Bu birlik sağlandığında varlığın isbatı ve inkârı da aynı şekilde yok

olacak ve anlamını yitirecektir. Mahv-vücud ve nefy ve isbat tezat, âşık ve

maşuk iştikak sanatını gösterir. Tasavvufî terimlerin bir arada kullanılmasıyla

tenasüp sanatı yapılmıştır.

7.2. Tasavvufî Şahsiyetler

7.2.1. Abdülkâdir Geylânî (ö. 561/1166)

Kadirîlik tarikatının kurucusu olan Abdülkâdir Geylânî 1077 yılında Hazar’ın

güneybatısındaki Gîlân eyaletine bağlı Neyf köyünde doğmuştur. Yirmili

yaşlarda Bağdat’a gelmiş ve ilim le meşguliyetine orada devam etmiştir.

Manzumede Abdülkâdir Geylânî’nin pîrlik vasıfları anlatılırken, manevi rütbesi

de dile getirilir. Şair pîrinden övgüyle bahsederken aynı zamanda tasavvuf

yolunun basamaklarını da anlatır. “Men aref” tasavvufta çok önemsenen

“nefsin bilen Rabbini bilir” ifadesidir.

7.2.2. Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 veya 261/875)

Ebu Yezid Tayfur b. İsa-yı Bistâmî, ilk dönem zahit sûfîlerdendir. Bâyezîd’in

dedelerinin önceden Mecusî iken sonradan Müslüman oldukları rivayet

edilmiştir. Âdem, Ali ve Tayfur (Bâyezîd) isminde üç kardeş oldukları ve

bunlardan en takvalı olanın Tayfur olduğu söylenir. Bâyezîd’e “Bu marifeti ne

gibi); İmam Şiblî, Cüneyd-i Bağdâdî’ye yakın olmak ve hem de Bayezîd ile

Edhem’in rütbesi (ne ermek) için.

Görüldüğü gibi manzumede âlimler ve şehitlerden sonra ilk dönem

mutasavvıfları sayılarak araarında Bâyezîd-ı Bestâmî hazretleri de anılmıştır.

7.3. Tasavvufî Menkabeler

7.3.1. İbrahim b. Edhem (ö. 161/778?)

Horasan’ın Belh şehrinde dünyaya gelen İbrahim b. Edhem hakkında

kaynaklar çelişkili bilgiler sunmaktadır. Bazıları, anne ve babasının hac için

Mekke’de bulunduğu sırada doğduğunu ve ailesinin Arap kabilelerinden biri

olduğunu söylerler. Genç yaşta zühd yoluna girmeye karar verene kadar

İslam’ı yaymak

için Hindistan’a ve daha doğudaki bölgelere seyahat etti. Hallâc, özellikle Allah

sevgisi üzerine konuşmaları ve yazılarıyla bilinir hale geldi. Bağdat’a

döndüğünde, bazı söz ve davranışları tepki çekti ve eleştiriler aldı. Aleyhinde

yürütülen faaliyetler sonucunda 301 (913) yılında yakalanarak Bağdat’a

getirildi ve idam talebiyle br kaç kez yargılandı 26 Mart 922 tarihinde idam

edildi. İdamı, önce kırbaçlanma, burnu, kolları ve ayaklarının kesilmesi,

başının kesilmesi ve gövdesinin yakılarak külleri nehre atılması şeklinde

gerçekleşti.